ecciesiasticum compleverit. Si infans talis sit aetatis, quod propriisviribus ambulare possit, sub 
ora pallii sui sinistra ilium adducet. De viro autem similiter fieL. Post liane probationem factam 

dominus dux illos tueri debet, et virri omnem sicut et caeteros iomnes debet reprimere. 
Q uaeiibet curia, in qua quis se non potest excusare, nec jure couvictus fuerit, injusta est. 
Si quis domino suo fidelitatemjuramento fecerit et dominus ilium de infidelitate arguit, jura-

mento sine ghigh 1  se poterit excusare, nisi per scabinos convictus fuerit. 

Si quis dominus super falsitate scabinos suos convincere voluerit, non poterit illos condemnare, 
nisi de judicio septem curiarum illius generalium. 

Si quis in debitis tenetur alteri, et debitum coram scabinis confiteatur vel factum sit; si debitor 
dicat se persolvisse, alius .jurare tenetur sine glilgh, quod ei non persolverit, et persolvet ei. 

Si quis sub testimonio scabinorum pignus tenuerit ,et aliquis petitor pignus illud sese negaverit 
detinere, debet illud jurare sola manu sine ghigth, si tamen scabini super certa pecunia pignus 
esse recognoveriut; quidquid enim per memoriam scabinorum fit non debet infirmari, nisi de con-
scientia scabinorum. Et quidquid scabinus fuerit attestatus, terminatum est. Et ut hoc ratum et 

stabile in perpetuum permaneat, Ego Henricus, dux Lotharingiae, praesentem chartam sigilli 

mei munimine roboravi. Actum Lovanii, et datum anuo Domini Mo CCO trigesimo, feria secunda 
post octavam Pentecostes. 

Registre noS des priviiéges et exemptions, aux archives du Royaume, 
à Bruxelles, fol. 287, verso. 

XXIX. 

LelveAque de Lie'çje promet d'aider et d'assister Hen'i de Louvain, fils aînd 
,du duc de Brabant. 

Le 3 juillet 1230. 

JOUASSES, Dei gratia Leodietisis episcopus, universis praesentem paginam inspecturis, aeternam 
in Domino salutem. Noverint universi, nos cum diiectoetfideiinostro domino, Lienrico deLovanio, 

primogenito ducis Lotharingiae, talem conventionem atque confoederationem inivisse, quod ab 

1 Sine ghigls, sans détour, en vieux français sans guiche. 
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bac die in antea, quoad vboerimus, adversus omnem hominem fore-facientem contra eum ipsuxn 
juvare tenemur et eidem cônsilio et auxilioviribus et substantia assistere, per nos et per nostros., 

Q uod si forte dictus, fore-faciens homo noster fuerit vel .vasailus, circa quem ipsùm salvo honore 

nostro juvare non possemus, ad exstinguendum guerram sive querelam inter ipsos partes nostras 

modis omnibus interponeremus,. salvo jure et honore domini Henrici. Ipse autem super hoc con-

silio' nostro -per omnia stare tenehitur. ,Hancformam sine aliqua calumnia vel occasione nos obser-

vaturos bona fide promisimus etiani solemniter juravimus. In cujus rei testimonium et munimen 
praesentes litteras sigilli nostri appositione fecimus roborari. Datum dominica qua cantatur 

Dominus fortitudo, anno Domini millesimo ducentesimo tricesimo tertio. 

Cartulaire des ducs de J3rabant B, fol. 69, verso. 

XXX. 

Ilenri, roi des Romains, à la prire de Henri de Louvain, accorde aux 
habitans de Bois-le-Duc exemption, des p6ages sur le Rhin. 

A Ncnrenberg, le 19 septembre 1233. 

HENIUC95, Dei gratia rex Ptomanorum et semper Augustus, universis praesens scriptum visuris 
salutem. Noverint universi quod nos, ad instantem postulationem praedilecti affinis nostri Henrici, 
majoris fui illustris viri fidelis nostri Ilenrici ducis Lotharingiae, universos hommes suos de nova 
civitate I  apud silvam, qui nuac ibi suot et in posterum illuc ad manendum convenerint, exceptis 

nostris hominibus, qui ibidem recipi non debent a theloniis nostris quae nos ubicumque in lieno 
ad manus nostras habemus, regali benignitate in perpetuum absolvimus. Ita videlicet quod 'de 

rebus quae suae sunt nullum nobis vel necessanio 

'

nostro persolvant theloneum, nullaque in cos vel 
res ipsorum fiat exactio, ipsique aliorum res nec deferant nec de eis negocientur. Statuimus igitur 

et regali auctonitate sanximus, ut nulla omnino persona hnmilis vel alta, secularis vel ecclesiastica, 
praedictos hommes de nova civitate apud silvam, qui ibi pro tempore fuerint, praeter nostros ho-

mines quos recepimus, contra banc majestatis nostrae concessionem gravare audeat, vel cos aliqua-
tenus impedire vel molestare. Quod si quis atteritaverit, triginta libras auri puri pro poena ' 	
com.ponat, dimidium camerae nostrae et reliquum passis injur.iam. Ad cujus rei.certam in pos- 

1 La ville de aois-le-Duc avait âé construite peu de temps auparavant. 
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terum evidentiam praesentem paginam inde conscribi jussimus et majestatis nostrae sigillo com-

muniri. ilujus rei testes surit Maguntinae sedis et Treverensis archiepiscopi, Seinensis et Clevensis 
comites, Gerlacus de Ludingen, ilenricus de Nifen et alii quamplures. Datum anno Domini M° CC° 
tricesimo tertio, apud Nurinberc, XIji0  kalendas Octobris, indictione septima. 

Cartulaire des ducs de Brabant B, fol. 51  recto 

LI 

Lettres de Benri, roi des Romains, par, lesquelles il autorise Henri de 
Louvain, à percevoir en son nom des péages à Werde. 

A Neurenberg ,Ie 20 septembre 1239. 

Hittraicus, Dei gratia Itomanorum rex, et semper Augustus, G. buregravio de Werda et un-
perii fidelibus quibus praesens littera fuerit ostensa, gratiam suam et omne bonum. Tenore prae-
sentium ,protestamur quod nos dilecto affini nostro Henrico de Lovanio deputavimus ducentas 

marcas Colonienses apud theoloneum liostrum in Werda singulis annis.pereipiendas, hoc subjuncto 

quod a nobis et ab ipso super hujusmodi voluntas Domini imperatorisrequiratur, et ipse medio 
tempore ipsam summam pecunia accipiat singulis annis, quousque noster et suus nuntius ad 
dominum imperatorem revertantur, super hujusmodi a domino imperatore instructi.. Ad cujus facti 
evidentiam praesentem litteram sigillo nostro communitam ipsi affiuii nostro duximus assignandam 
Datum apud Nurinberc, anno incarnationis Domini millesimo ducentesimo tricesimo tertio, 
xijo kalçndas Octobris, in4ictione septima. 

Cartulaire des ducs de Brabant B, fol. 5, rect&. 

Ip 
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XXX". 

Keure de la ville de Loilvain. 

Au mois de mars 1234. 

IJESRICUS, Dei gratia cmx Lotharingiae, HENEICIJS major fihius suus, et GonErainus minor, omni-

bus ad quos praesens scriptum pervenerit, in Domino salutem. Noveritis, quod nos, sacrosanctis 
tactis, juravimus et jurando promisimus oppidanis in Lovanio, utpote si quem ipsorum, nostrorum 
.occasione debitorum, quod Deus avertat, captivari, seubona ipsorum sequestrari evenerit, ad 

nullum nobis, quae hactenus consueverunt, servitium pecuniarum, utpote exactionis, tene-

huntur, donec et competenter et penes scabinorum consilium restituerimus. Item, et si nos contra 

quemquam ipsorum, citra juris ordinem, et contra sententiam scabinorum, processerimus, dein-

ceps, ut dictum est, ad nulium nobis servitium pecuniarum tenebuntur, donec id in statum 
debitum revocaverimus et penes scabinorum consilium. Porro, si quis forensis, ausu temerario, 

cuiquam oppidanorum dicti mci injuriari praesumpserit, denuntiabitur ei, quatenus, sine occa-

sionis obstaculo, ad Lovanium usque juri pariturus accedat. Quod si fecerit, penes scabinorum 
sententiam erit tractabunclus. Si autem id facere contempserit, seu monitus praesumptuose ne-

glexerit, statuimus ut praecipiatur in vulgo, ne aliquis déinde, per quadraginta dies, ei oppidanus 

a]iquo contractu se misceat, utpote emendo vel vendendo, credendo, vel ultra hospitium suum